FL. 1/3 – ATA 2.237/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.237/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 23.05.2023

ATA Nº 2.237 - Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e

três, no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade
de Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove horas. Na
Sessão estavam presentes 11 (onze) Vereadores: Antonio Luiz Pinheiro -

MDB, Aline Ferrari Caeran – PP, Belonir Vendruscolo - PP, Gabriel Germano

Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB, Inácio Roberto Panosso Junior –
MDB, Jacques Douglas de Oliveira – MDB, Jorge Alan Souza - PSDB, Leandro

Mazzutti – PDT, Raul Pazuch da Silva – PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin
- PP. O Senhor Presidente, Vereador Raul Pazuch da Silva – PSDB, declarou

aberta a sessão e após a sua saudação inicial, em ato contínuo, colocou em
discussão e votação a ata nº 2.234, da Sessão Ordinária realizada no dia 16

de maio de 2023. Após discussão, a ata foi aprovada, por 10 (dez) votos
favoráveis e nenhum contrário. Ainda, colocou em discussão e votação a ata

nº 2.235, da Sessão Extraordinária realizada no dia 17 de maio de 2023.
Após discussão, a ata foi aprovada, por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum

contrário. LEITURA DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO:
Foram lidas as seguintes proposições: PROJETO DE LEI Nº 049/2023 de

08/05/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR
VALORES ORIUNDOS DE PROCESSO JUDICIAL PARA A SOCIEDADE

BENEFICENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE – HOSPITAL DIVINA

PROVIDÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº
051/2023 de 22/05/2023 - DISPÕE SOBRE NECESSIDADE TEMPORÁRIA

DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA CONTRATAÇÃO EM
CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 052/2023 de 22/05/2023 - DISPÕE SOBRE
COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA NA EXECUÇÃO DE OBRAS

PÚBLICAS QUE ENUMERA. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: Foram lidas
as seguintes proposições: PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 11/2023 -

REFERENTE AO NÚMERO DE SERVIDORES MUNICIPAIS QUE OCUPAM
CARGOS EFETIVOS, COM FUNÇÃO GRATIFICADA E CARGOS EM COMISSÃO.

INDICAÇÃO Nº 29/2023 - INDICA MELHORIAS NA RUA CARLOS GOMES,
NA ESQUINA COM A RUA CRISTO REDENTOR, NO BAIRRO SANTO INÁCIO.

INDICAÇÃO Nº 30 /2023 - SUGERE AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DE
UM CANIL MUNICIPAL. INDICAÇÃO Nº 31 /2023 - INDICA A NECESSIDADE

DE REPAROS NA RUA JOÃO COPATTI, EM FRENTE À EMEI, NO BAIRRO JARDIM

PRIMAVERA. PEQUENAS COMUNICAÇÕES: Falaram em nome de suas

FL. 2/3 – ATA 2.237/2023

bancadas os Vereadores Antônio Luiz Pinheiro – MDB, Aline Ferrari Caeran –
PP, Leandro Mazzutti – PDT e Jorge Alan Souza – PSDB. TRIBUNA POPULAR.

Utilizaram o espaço os Defensores Públicos Tiago Oro Caum Gonçalves e Paula
Guerrero Moyses para prestação de contas das atividades desenvolvidas no

último ano, celebrando o mês da Defensoria Pública, comorado na última

sexta-feira, dia 19 de maio. ORDEM DO DIA. Foram apresentadas as
seguintes Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia de hoje:

MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO. Foi colocado em discussão o PROJETO
DE LEI No 021, DE 20 DE MARÇO DE 2023, JÁ COM A EMENDA

SUPRESSIVA N°001/2023 APROVADA EM SESSÃO DO DIA 16 DE MAIO DE
2023, PROJETO QUE - INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL “RENASCER”,

VOLTADO A PROMOÇÃO DO ATENDIMENTO PRIORITÁRIO E INTEGRAL DA
MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO

WESTPHALEN/RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após discussão, o Projeto
de Lei foi aprovado, por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi

lido o PARECER N°15/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO e o PARECER N°021/2023 - COMISSÃO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI Nº 035/2023 DE

11/04/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR

OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO ÂMBITO
DO PROGRAMA FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO

SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A
APLICAÇÃO EM DEFESA DE CAPITAL E AO OFERECER GARANTIAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Durante às discussões, Vereador Jacques de Oliveira
solicitou vistas do projeto. O pedido foi apreciado e reprovado por 6 (seis)

votos contrários e 5 (cinco) favoráveis. Após o fim das discussões, o Projeto
de Lei foi reprovado, por 5 (cinco) votos favoráveis e 6 (seis) votos contrários.

Foi lido o PARECER CONJUNTO N°44/2023 - COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao
PROJETO DE LEI Nº 037, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
AUTORIZA CONTRATAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado, por

10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o PARECER
CONJUNTO N°41/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI

Nº 039, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS ESPECIAIS E SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado, por 10 (dez) votos favoráveis
e nenhum contrário. Foi lida a EMENDA MODIFICATIVA Nº 001, referente

PROJETO DE LEI Nº 041/2023 de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE
NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após discussão, emenda foi
aprovada, por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o

PARECER CONJUNTO N°45/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,

FL. 3/3 – ATA 2.237/2023

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI
Nº 041/2023 de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE NECESSIDADE DE

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, já com a EMENDA MODIFICATIVA Nº 001

aprovada. Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado, por 10 (dez) votos

favoráveis e nenhum contrário. Foi lida a EMENDA MODIFICATIVA Nº 001,
referente PROJETO DE LEI Nº 042/2023 de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
AUTORIZA CONTRAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após discussão, a emenda foi aprovada, por 10
(dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO

N°46/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO,
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E

CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI Nº 042/2023
de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA CONTRAÇÃO EM CARÁTER
TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, já com a

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001 aprovada.  Após discussão, o Projeto de
Lei foi aprovado, por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lida a

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001, referente PROJETO DE LEI Nº

044/2023 de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE NECESSIDADE TEMPORÁRIA
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA CONTRAÇÃO EM CARÁTER

TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após
discussão, a emenda foi aprovada, por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum

contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO N°42/2023 - COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao
PROJETO DE LEI Nº 044/2023 de 24/04/2023 - DISPÕE SOBRE

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
AUTORIZA CONTRAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, já com a EMENDA MODIFICATIVA Nº 001
aprovada.  Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado, por 10 (dez) votos

favoráveis e nenhum contrário. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte e uma horas e quarenta

minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Raul Pazuch da Silva e

Secretariados pelo Vereador Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após distribuída em avulsos

e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB

Presidente

Jorge Alan Souza – PSDB
1º Secretario